Cartulaire en parchemin aux archives de la ville de Léau, écriture 
du XVIC siècle. 

Cxxiv. 

Le duc Jean II reconnaît que la justice haute et basse de Mont-Saint-Gui-
bert et de Pion appartient à l'abbe et au monastre de Gernblouo. 

A. Bruxelles, le 18septembre 1307. 

Nous JEUASS, par la grasce de Dieu, dus de Lothier, de Brebant et de Lemburch, faisons savoir 
à tous ceaus qui ces présentes lettres verront et oront, que comme ensi soit que débas ait esté ou 

tans passei entre nos ancisseurs d'une part, et honorables hommes l'abbeit et le convent de Gem- 
blaus, d'autre part, especiaument de le justice haulte et basse du Mont-Saint-Wibert, de Dyon et 
des appendices, lesqueles nostre ancisseur calengoient, et li dis abbés e li convens de Gemblasis 
disoient que eles estoient leur propres, et nient autrui Nous, qui ne volons faire à nullui tort 

- - 	ains volons faire à cescun raison, avons de ce fait faire léal enqueste par no sénescal de Brebant et 
par autres proudommes. E pour ce que nous avons trouvei à leclite enqueste, que lidite justice 

haute et basse des lius devant dis et des appendices, apartient à l'abbeit et à convent de Gem-
blous devant dis, nous qui mieus sommes enformés de ces coses, connissons et confessons plaine-

ment, par le teneur de ces lettres, que li justice haute et basse du Mont-Saint-Wibert, de Dyon 

et des appendices, est et doit estre l'abbeit et le convent de Gemblaus, et apartient à eaus, et nient 

à autrui. Par quoy nous 'resaisissons l'abbeit et le couvent de Gemblaus de le justice haute et 
basse du Mont-Saint-Wibert, de Dyon et des appendices, et les en remettons dés maintenant en 
paisivie saysine. Et connjssons que nostre ancisseur n'i avoient, ne nous-meismes n'i avons ne n'i 
devons avoir, ne nous ne no successeur, nul droit. Et quitons pour nous et pour nos successeurs 

tout le droit, briément à dire, que nous u no successeur y avons, u puons et devons avoir ne 
demander, sauf ce que nous et nostre successeur y retenons tondis 1, les lombars, les juys, les 
ons 2,  les chevauchiés et les tailles, ensi que no ancestre et nous les i avons eues dusques à ore, 
et ensi que nous les avons et prendons communament en Brabant. Si mandons et commandons 

1 Tond,,,, toujours. 1 2 Les ons, le poids (droit de balance) ,en flamand de wage 
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à toutes nos justices et à tous nos subgiés, qu'il ostent leur mains de le justice haute et basse 

du Mont-.Saint-Wibert, de Dyon et des appendices, et en laissent paisivlementjoïr l'abbeit et le 
convent de Gemblous devant nommés, sns nul annuy et sans nul empéchement. En tesmoing